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 چکیده

های نظام آموزشی، کند، یکی از ضرورتهای آموزشی نقش مهمی در ایجاد سرمایه انسانی ایفا مینظام

های لازم تحصیلی در دانش آموزان است. میزان پیشرفت تحصیلی یکی از موفقیت در ادامه و گسترش مهارت

رود که تحت تأثیر عوامل گوناگونی قرار دارد، با توجه به های آموزشی به شمار میهای ارزیابی نظامملاک

بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان  گوناگونی این عوامل تحقیق حاضر بر آن است تا به واکاوی الزامات مؤثر

ها از نوع ابتدایی در شهرستان خرم آباد بپردازد. پژوهش حاضر از نظر نوع هدف کاربردی و نحوه گردآوری داده

ها توسط آوری گردید و تجزیه و تحلیل دادهها به شیوه میدانی و با استفاده از پرسشنامه جمعتوصیفی است، داده

نفر از دانش آموزان ابتدایی در شهرستان خرم آباد  130انجام شد. جامعه آماری این تحقیق  SPSS25 نرم افزار

نفر با استفاده از جدول  96باشد که از بین تعداد دانش آموزان مشغول به تحصیل، تعداد می 1402در سال 

نتخاب و با استفاده از گیری تصادفی ساده اعنوان حجم نمونه تعیین و سپس به روش نمونهکرجسی و مورگان به

های مورد نیاز قرار گرفتند. روایی شکلی و محتوایی ابزار تحقیق با پرسشنامه محقق ساخته مبنای گردآوری داده

استفاده از نظرسنجی ده نفر از معلمان مشغول به خدمت در شهرستان خرم آباد مورد تأیید قرار گرفت و برای 

-( استفاده شد. بر اساس نتایج تحلیل عاملی اکتشافی مؤلفه87/0رونباخ )کآزمون و آلفایسنجش پایایی از پیش

ترتیب اهمیت در چهار گروه گذار بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان ابتدایی در شهرستان خرم آباد بههای تأثیر

 65انستند بندی شدند. این الزامات تو( تشویقی دسته4( ارتباطی و 3(زیرساختی 2حمایتی  -( الزامات آموزشی1

 درصد از واریانس کل را تبیین نمایند.

 های تحصیلی، انگیزه، پیشرفت تحصیلیهای تدریس، مشوقروش: کلمات کلیدی

                                                           
 valizadeh.79@gmail.com، کارشناش ارشد مدیریت آموزشی 1
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 مقدمه -1

گیری شخصیت دانش آموزان، مدرسه است، مدرسه بعد های ضروری در شکلیکی از عامل

ترین نقش را در فرآیند اجتماعی کردن افراد بر عهده دارد. مدرسه محیطی است از خانواده مهم

علمی و فنی و فراهم آوردن زمینه همکاری گروهی و های که از طریق آموزش مهارت

شود )خالدی و پذیری دانش آموزان سبب رشد همه جانبه و متعادل شخصیت آنان میمسئولیت

(. باتوجه به اینکه آموزش و پرورش نقش اساسی در توسعه هر کشوری دارد، 1395همکاران، 

شود انی که در نتیجه آموزش ایجاد میرسد، سرمایه انسآموزش افراد لازم و ضروری به نظر می

رود، هاربیسون در این زمینه بر این عقیده از جمله عوامل رشد و توسعه اقتصادی به شمار می

(. بنابراین، 1395دهد )رهبر، های اصلی ثروت ملل را تشکیل میاست که منابع انسانی پایه

-کند، نظام آموزشی هر کشور بهمیهای آموزشی نقش مهمی در ایجاد سرمایه انسانی ایفا نظام

نماید. ای را ایفا میعنوان یک نظام پویا و هدفمند، در تولید و رشد علمی نقش بسزا و سازنده

ها هستند، ترین داراییروند و اصلیاز آنجا که دانش آموزان منبع اصلی تولید دانش به شمار می

های نظام آموزشی، از ضرورت بایست به شیوه مناسب دانش آنها مدیریت شود، یکیمی

های لازم تحصیلی در دانش آموزان است )وحدتی راد و موفقیت در ادامه و گسترش مهارت

های آموزشی است و میزان های ارزیابی نظام(. میزان پیشرفت یکی از ملاک1401همکاران، 

، 1)هیل شودهای آموزشی محسوب میهای ارزیابی نظامپیشرفت تحصیلی یکی از ملاک

رود، های نظام آموزشی به شمار میترین بازدهعنوان یکی از مهمپیشرفت تحصیلی به(. 1998

بر شود. علاوهگیری میهای استاندارد شده یا معلم ساخته اندازهاین بازده از طریق آزمون

ها، پیشرفت تحصیلی حاصل عوامل متعددی است و با های احتمالی در این آزمونگیریجهت

توانند متفاوت باشند ای عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی میتوجه به شرایط هر جامعه

باشد ترین عواملی می(. در واقع پیشرفت تحصیلی از جمله مهم1392)ابوالقاسمی و همکاران، 

های علمی مورد بینی وضعیت آینده فراگیران از لحاظ کسب صلاحیت و مهارتکه در پیش

  2(.2006)دیوایس و همکاران،  ردگیاستفاده قرار می

                                                           
1 Hill 
2 Davis et al 
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اهمیت پیشرفت تحصیلی در سلامت روانی دانش آموزان به قدری مهم است که متخصصان 

دانند آن را حداقل تا نیمه دوم دوره نوجوانی معیار اساسی برای تشخیص عملکرد سالم می

ل مختلف و تواند به دلای(. پیشرفت تحصیلی دانش آموزان می1396سراج الدین میرقاید، )

باشد، تحت تأثیر عوامل گوناگون با چالش مواجه شود، بنابراین شناسایی این عوامل الزامی می

از جمله عواملی که بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان تأثیرگذار است، نوع ارتباط معلمان با 

)خالدی و  کندباشد که تأثیر فراوانی بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان ایفا میدانش آموزان می

ترین عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان (. برخی دیگر از مهم1395همکاران، 

ها و منابع درسی عبارتند از هوش دانش آموز، انگیزش، مدرسه، تجربه معلم، مشاور، کتاب

(. از طرف دیگر عوامل 1401پور، مختلف که در دسترس دانش آموزان قرار دارند )درویش

جمله ساعات مطالعه، طبقه اجتماعی والدین و میزان عزت نفس نیز سهم مهمی در دیگری از 

(. نقطه 1390نمایند )ارجمند سیاهپوش و همکاران، پیشرفت تحصیلی دانش آموزان ایفا می

باشد، در صورتی که عوامل مؤثر بر پیشرفت مقابل پیشرفت تحصیلی افت تحصیلی می

فت تحصیلی، ند ممکن است افت تحصیلی اتفاق افتد، اتحصیلی برای دانش آموزی فراهم نشو

باشد و یکی کاهش عملکرد تحصیلی دانش آموز از سطح رضایت بخش به سطح نامطلوب می

طوری که هر سال مقادیر زیادی از امکانات های آموزشی است، بهاز مشکلات بسیار مهم نظام

یابد. براساس نظر اختصاص میمالی و نیروهای انسانی، آموزشی و پرورشی به این معضل 

شود در درجه اول مسائل معلمان از جمله عواملی که سبب افت تحصیلی دانش آموزان می

باشد، به منظور خانوادگی و اجتماعی و سپس عدم توانایی و عدم کوشش دانش آموزان می

ام کاهش افت تحصیلی لازم است از تغییر و نوآوری آموزش در عرصه تعلیم و تربیت، نظ

های مدیریت مدارس استفاده های تدریس، مشارکت و آموزش اولیاء و سبکارزشیابی، روش

های های جدید، روش(. امروزه در نتیجه ظهور فن آوری1397کرد )توده رنجبر و عراقی، 

استفاده از دانش فناوری  .(2022)آلام،  گیری تکامل یافته استطور چشمآموزش و یادگیری به

تر به اهداف مورد نظر خود برساند. اما نحوه استفاده از این است معلمان را سریع آموزشی قادر

های سنی و شخصیتی دانش به مسائل بسیاری از جمله نوع دروس و اهداف آن، و ویژگی

(. با توجه به مطالب گفته شده، مسئله اساسی در 1401دانش آموزان بستگی دارد )عماری، 
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ت مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان ابتدایی است، با شناخت تحقیق حاضر واکاوی الزاما

توان تا حدودی عواملی که نقش اساسی بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان الزامات اساسی می

 کنند شناسایی شوند و با تقویت آنها امکان پیشرفت تحصیلی دانش آموزان فراهم گردد. ایفا می

ین مطلب است که تاکنون مطالعات زیادی به بررسی های موجود بیانگر املاحظه پژوهش

( 1398عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان پرداخته است، از جمله نائیچ حقیقی )

عوامل مؤثر در پیشرفت تحصیلی را بررسی کرد، نتایج مطالعه وی نشان داد که عوامل 

اجتماعی، ایدئولوژی،  گوناگونی همچون آموزش خانواده، طبقه اجتماعی والدین، تحرک

های شناختی و هیجان، میزان انجام تکالیف، بومی بودن، طرز تفکر انگیزش تحصیلی، توانایی

والدین، عوامل فیزیولوژیکی، عوامل روانشناختی و همچنین عوامل محیطی بر میزان پیشرفت 

حصیلی بر (، تأثیر مشاوره ت1400تحصیلی مؤثر هستند. در همین زمینه کاظمی و همکاران )

پیشرفت تحصیلی دانش آموزان را بررسی نمودند و به این نتیجه رسدند که مشاوره تحصیلی 

باعث افزایش درک و تسلط دانش آموزان بر روی مباحث درسی، تحلیل و تفسیر صحیح 

ریزی و مدیریت زمان، افزایش رضایتمندی و های تحصیلی، توانایی بالاتر در برنامهواقعیت

( نیز رابطه بین کیفیت تدریس معلمان 1401گردد. شلیلیان )لی دانش آموزان میپیشرفت تحصی

های آن با پیشرفت تحصیلی و خودکارآمدی دانش آموزان مقطع ابتدایی شهر دزفول را و مولفه

بررسی کرد، نتایج پژوهش وی نشان داد، نمره کل خودکارآمدی و پیشرفت تحصیلی با کیفیت 

(، 1401داری دارد. همچنین اسفهرودی )های آن رابطه مثبت و معنیتدریس معلمان و مؤلفه

های مدیریت کلاس بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان را بررسی نمود، نتایج تأثیر میزان سبک

های های ارتباطی مؤثر که یکی از مؤلفهتحقیق بیانگر این مطلب بود که، برقراری مهارت

و اشتیاق تحصیلی را در دانش آموزان تقویت کند که در  تواند انگیزهمدیریت کلاس است و می

 نهایت منجر به پیشرفت تحصیلی آنان شود.

(  نیز اثرات فشار روانی و استرس بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان را 1401میر شکاری )

ای بین بین فشار روانی و استرس دانش آموزان و بررسی نمود و دریافت که ارتباط دوطرفه

ادگیری و پیشرفت تحصیلی آنها وجود دارد. یعنی هر چه میزان فشار روانی بالا باشد در میزان ی

شود و بالعکس اگر میزان فشار روانی کم باشد دانش آموزان از مقابل پیشرفت تحصیلی کم می
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میزان یادگیری و پیشرفت تحصیلی بهتری برخوردار هستند. در همین راستا، حیاتی و زاده 

تأثیر اصول روانشناسی در پیشرفت یادگیری دانش آموزان را بررسی نمودند، ( 1402باقری )

آنها بیان کردند که استفاده از اصول روانشناسی، علاوه بر اینکه در پیشرفت دانش آموزان تاثیر 

های دهی و تحلیل دقیق، راهبردهای نقادانه، روشسزایی دارد استفاده از فنون جهتبه

صورت مفید در پیشرفت دانش آموزان های فردی و اجتماعی، بهرتخودآموزی و توسعه مها

طور نتیجه ها اینتوان از بررسی پیشینه پژوهشبندی کلی مینیز مؤثر بوده است. در یک جمع

گرفت که متغیرهای متعدد و زیادی در مطالعات پیشین به عنوان عوامل مؤثر بر پیشرفت 

ا ابعادی از این عوامل وجود دارند که هنوز ناشناخته تحصیلی دانش آموزان بیان شده است، ام

اند، طور گذرا از آنان عبور کرده و بر آن عوامل تمرکز نداشتهاند و یا مطالعات پیشین بر بهمانده

لذا تحقیق حاضر بر آن است تا با بررسی این عوامل به شناخت آنها بپردازد و در نهایت بتواند 

 تحصیلی هرچه بیشتر دانش آموزان ارائه نماید.  هایی در جهت پیشرفتحلراه

 تحقیق روش -2

تحلیل و از لحاظ  -تحقیق حاضر از لحاظ هدف، کاربردی به لحاظ روش شناسی توصیفی

آوری اطلاعات از نوع تحقیقات پیمایشی است که در آن به شناسایی الزامات مؤثر ی جمعنحوه

ابتدایی در شهرستان خرم آباد پرداخته شده است. بر پیشرفت تحصیلی از دیدگاه دانش آموزان 

ای است که پس از استخراج ابزار گردآوری اطلاعات تحقیق مبتنی بر پرسشنامه محقق ساخته

ها و متغیرهای تحقیق بر پایه مبانی نظری و مطالعات صورت گرفته در این راستا، شاخص

ماری مورد استفاده قرار گرفته ها از جامعه آطراحی و تدوین شده و جهت جمع آوری داده

است. روایی پرسشنامه بر اساس نظر جمعی از معلمان ابتدایی در شهرستان خرم آباد تأیید 

بود که  87/0گردید و برای سنجش پایایی از آزمون آلفای کرونباخ استفاده شد که این مقدار 

نفر از  130جامعه آماری شامل ها برای تجزیه و تحلیل داد. نشان از پایایی قابل قبول بودن داده

صورت تصادفی ساده گیری بهدانش آموزان مدرسه ابتدایی در شهرستان خرم آباد بود، نمونه

انجام شد. در این پژوهش به منظور تعیین حجم نمونه از جدول کرجسی و مورگان حجم 

امل اطلاعات پرسشنامه دارای دو بخش است، بخش اول ش نفر تعیین گردید. 95نمونه به تعداد 
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( عوامل 1گویه )جدول  15باشد و در بخش دوم پرسشنامه از طریق و مشخصات فردی می

 بهره "خیلی زیاد"تا  "خیلی کم"ای لیکرت از مؤثر بر ضایعات گندم در قالب طیف پنج گزینه

و  های چون فراوانی، میانگین، انحراف معیار و کمینهگرفته شد. در بخش آمار توصیفی از آماره

های دانش آموزان پرداخته شد. در بخش استنباطی نیز از تحلیل عاملی بیشینه به توصیف ویژگی

 استفاده شد. SPSSافزار ها با استفاده از نرمبندی آناکتشافی برای بررسی عوامل مؤثر و دسته
 زان ابتداییهای مورد استفاده برای بررسی الزامات مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش آموگویه -1جدول 

 عامل ردیف

 تسهیل دسترسی دانش آموزان به وسایل کمک آموزشی 1

 های تحصیلیبهبود و افزایش انگیزه تحصیلی دانش آموزان از طریق مشوق 2

 بهبود ارتباط بین معلمان و والدین دانش آموزان 3

 های مالی مناسب از دانش آموزان موفقوجود حمایت 4

 دانش آموزان از طریق مشاورهبهبود سلامت روانی  5

 ها از طریق برگزاری کارگاه در مدارسافزایش آگاهی خانواده 6

 عنوان الگوهای تحصیلی دانش آموزانانتخاب دانش آموزان برتر و موفق به 7

 هاشناخت نقاط ضعف دانش آموزان و برطرف کردن آن 8

 های مناسب تدریس استفاده معلمان از شیوه 9

 های مناسب و به روز در مدرسهوجود آزمایشگاه 10

 های مناسب در مدارسوجود کتابخانه 11

 تر معلمان با دانش آموزانارتباط صمیمی 12

 های درسی برای دانش آموزان در فضای مجازیایجاد گروه 13

 ایجاد محیط مناسب آموزشی برای یادگیری دانش آموزان 14

 برای پیدا کردن و شکوفا ساختن استعدادهایشانکمک به دانش آموزان  15

  تحقیق هاییافته -3

 ها و نتایج توصیفییافته

بر اساس نتایج توصیفی حاصل از پژوهش، میانگین، انحراف معیار و واریانس سنی دانش 

باشد. از نظر میزان تحصیلات پدر می 41/1و  187/1سال،  11آموزان مورد مطالعه به ترتیب 

%( و بعد از آن مدرک فوق لیسانس 4/34نفر ) 33بیشترین فراوانی به مدرک دیپلم با فراوانی 

%( بوده است. از نظر سطح تحصیلات مادر نیز بیشترین فراوانی به 8/20نفر ) 20با فراوانی 
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%( 1/27نفر ) 26نس با فراوانی %( و بعد از آن مدرک لیسا6/39نفر ) 38مدرک دیپلم با فراوانی 

تعلق داشت. در خصوص تعداد ساعت مطالعه دانش آموزان در طول روز کمترین ساعت 

طور ساعت بوده است و به 10مطالعه در طول روز یک ساعت و بیشترین ساعت مطالعه 

توصیفی اند. در ادامه آمار میانگین دانش آموزان در طول روز تقریباً چهار ساعت مطالعه داشته

 ( ارائه شده است.2های شخصی دانش آموزان در جدول )مربوط به ویژگی
 های شخصی دانش آموزانآمار توصیفی مربوط به ویژگی -2جدول 

 متغیر
 درصد فراوانی

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم

 1/53 9/22 6/15 2/5 1/3 علاقه به ادامه تحصیل

 6/39 0/26 2/30 1/3 0/1 رضایت از تحصیل

 5/63 7/17 5/11 2/4 1/3 انگیزه تحصیلی از طرف خانواده

 1/53 7/17 8/20 3/6 1/2 داشتن محیط آرام خانواده

 های تحقیقمأخذ: یافته

 اهمیت و اجماع نظر دانش آموزان در خصوص الزامات مؤثر بر پیشرفت تحصیلی

خصوص الزامات مؤثر بر منظور بررسی دیدگاه دانش آموزان و اجماع نظر آنها در به

بندی گویه از طریق مطالعه پیشینه، شناسایی و مورد ارزیابی و اولویت 15پیشرفت تحصیلی 

بهبود ارتباط بین »قرار گرفت. از نظر دانش آموزان از بین الزامات مؤثر بر پیشرفت تحصیلی، 

ارتباط »و « یسهای مناسب تدراستفاده معلمان از شیوه»، «معلمان و والدین دانش آموزان

 (.3بیشترین اجماع نظر را به خود اختصاص داد )جدول « تر معلمان با دانش آموزانصمیمی

وضعیت اجماع نظر کشاورزان در خصوص الزامات مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان  -3جدول 

 ابتدایی

 رتبه cv انحراف معیار میانگین گویه اثرات

الزامات پیشرفت 

 تحصیلی

 1 277/0 13/1 08/4 ارتباط بین معلمان و والدین دانش آموزانبهبود 

 2 293/0 23/1 19/4 های مناسب تدریساستفاده معلمان از شیوه

 3 294/0 20/1 09/4 تر معلمان با دانش آموزانارتباط صمیمی

های درسی برای دانش آموزان در فضای ایجاد گروه

 مجازی
85/3 25/1 325/0 4 
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 رتبه cv انحراف معیار میانگین گویه اثرات

نقاط ضعف دانش آموزان و برطرف کردن شناخت 

 هاآن
82/3 30/1 339/0 5 

کمک به دانش آموزان برای پیدا کردن و شکوفا 

 ساختن استعدادهایشان
83/3 30/1 340/0 6 

ایجاد محیط مناسب آموزشی برای یادگیری دانش 

 آموزان
64/3 27/1 349/0 7 

الگوهای عنوان انتخاب دانش آموزان برتر و موفق به

 تحصیلی دانش آموزان
61/3 28/1 355/0 8 

تسهیل دسترسی دانش آموزان به وسایل کمک 

 آموزشی
52/3 41/1 400/0 9 

ها از طریق برگزاری کارگاه در افزایش آگاهی خانواده

 مدارس
42/3 40/1 409/0 10 

بهبود و افزایش انگیزه تحصیلی دانش آموزان از طریق 

 های تحصیلیمشوق
47/3 44/1 415/0 11 

 12 432/0 52/1 52/3 های مالی مناسب از دانش آموزان موفقوجود حمایت

 13 435/0 50/1 45/3 بهبود سلامت روانی دانش آموزان از طریق مشاوره

 14 542/0 68/1 10/3 های مناسب در مدارسوجود کتابخانه

 15 548/0 67/1 05/3 های مناسب و به روز در مدرسهوجود آزمایشگاه

 های تحقیقمأخذ: یافته

 ها و نتایج تحلیلییافته

 تحلیل عاملی اکتشافی

بندی متغیرهای الزامات مؤثر بر پیشرفت به منظور بررسی همبستگی درونی و دسته

تحصیلی در مدرسه ابتدایی در قالب چند عامل محدود و تعیین واریانس تبیین شده توسط هر 

تحلیل عامل اکتشافی روش عاملی اکتشافی استفاده گردید. تکنیک تحلیلیک از عامل ها از 

در این شود.  های زیربنایی یک مجموعه گویه استفاده می آماری است که برای شناسایی مقوله

و بارتلت استفاده  KMOعاملی از آزمون ها برای تحلیلراستا به منظور اطمینان از مناسبت داده

غیرهای الزامات مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان ابتدایی در برای مت KMOشد. مقدار 

 ( آمده است.4جدول )
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 KMOآزمون بارتلت و  -4جدول 

 داریسطح معنی بارتلت  KMO گروه 

 00/0 072/601 778/0 دانش آموزان ابتدایی

 های تحقیقمأخذ: یافته

به بالا  5/0برای کشاورزان گندم کار مقدارش از   KMO با توجه به اینکه در آزمون 

% اطمینان، معنادار بود. پس 99است و از طرفی در آزمون بارتلت مقدار در سطح محاسبه شده

 عاملی هستند.ها مناسب تحلیلتوان نتیجه گرفت دادهمی

 عاملی الزامات مؤثر بر پیشرفت تحصیلی از دیدگاه دانش آموزان ابتدایی تحلیل

عاملی اکتشافی، الزامات مؤثر بر پیشرفت بر مبنای نتایج تحلیل عیین تعداد عوامل:ت

( 5تحصیلی از دیدگاه دانش آموزان در چهار عامل خلاصه شدند. نتایج مندرج در جدول )

 دهد که:نشان می
 هاعوامل استخراج شده با مقدار ویژه و درصد واریان تبیین شده آن -5جدول 

درصد واریانس  درصد واریانس تبیین شده ویژهمقدار  هاعامل

 تجمعی

1 022/3 149/20 149/20 

2 768/2 453/18 602/38 

3 269/2 129/15 731/53 

4 691/1 271/11 002/65 

 های تحقیقمأخذ: یافته

% بیشترین سهم را در تبیین واریانس کل متغیرهای مربوط به الزامات 15/20با  عامل اول:

مؤثر بر پیشرفت تحصیلی از دیدگاه دانش آموزان ابتدایی شهرستان خرم آباد را به خود 

بهبود اختصاص داده است. این عامل شامل شش متغیر است که به ترتیب بار عاملی عبارتند از: 

های مالی مناسب از وجود حمایت(، 750/0) ان از طریق مشاورهسلامت روانی دانش آموز

 ها از طریق برگزاری کارگاه در مدارسافزایش آگاهی خانواده(، 718/0) دانش آموزان موفق

( 588/0) های تحصیلیبهبود و افزایش انگیزه تحصیلی دانش آموزان از طریق مشوق(، 617/0)



   1401 ، تابستان2، شماره 3جلد فصلنامه کنکاش مدیریت و حسابداری،  

 

231 

 

( و در آخر استفاده معلمان از 587/0کمک آموزشی ) ، تسهیل دسترسی دانش آموزان به وسایل

حمایتی  -باشد. این عامل به عنوان الزامات آموزشی(، می515/0های مناسب تدریس )شیوه

 نامگذاری گردید.   

نماید. متغیرها % از واریانس کل را تبیین می45/18باشد که شامل دو متغیر می عامل دوم:

وجود ( و 849/0) های مناسب در مدارسوجود کتابخانهز: به ترتیب بارعاملی عبارتند ا

که به عنوان الزامات زیرساختی نامگذاری (، 780/0) های مناسب و به روز در مدرسهآزمایشگاه

 گردید.

است که در رتبه سوم قرار دارد، شامل شده الزامات ارتباطی نامگذاریبه عنوان  عامل سوم:

نماید. متغیرها به ترتیب بار عاملی واریانس کل را تبیین می% از 13/15باشد که میسه متغیر 

(، ارتباط 846/0های درسی برای دانش آموزان در فضای مجازی )عبارتند از: ایجاد گروه

(، بهبود ارتباط بین معلمان و والدین دانش آموزان 639/0تر معلمان با دانش آموزان )صمیمی

 باشد.( می553/0)

نماید. متغیرها % از واریانس کل را تبیین می27/11باشد که و متغیر میشامل د عامل چهارم:

عنوان الگوهای تحصیلی بارعاملی عبارتند از: انتخاب دانش آموزان برتر و موفق بهبه ترتیب 

و کمک به دانش آموزان برای پیدا کردن و شکوفا ساختن  (724/0دانش آموزان )

در مجموع  (.6الزامات تشویقی نامگذاری گردید )جدول  (، که به عنوان572/0استعدادهایشان )

درصد از واریانس الزامات مؤثر بر پیشرفت تحصیلی از  65ها ( عامل8بر اساس نتایج جدول )

 اند. که مقدار مناسب و قابل قبولی است.دیدگاه دانش آموزان ابتدایی را تبیین کرده
 حصیلی از دیدگاه دانش آموزان ابتداییعاملی الزامات مؤثر بر پیشرفت تتحلیل -6جدول 

 بار عاملی متغیرها نام عامل

 حمایتی -آموزشی

 750/0 بهبود سلامت روانی دانش آموزان از طریق مشاوره

 718/0 های مالی مناسب از دانش آموزان موفقوجود حمایت

 617/0 ها از طریق برگزاری کارگاه در مدارسافزایش آگاهی خانواده

های و افزایش انگیزه تحصیلی دانش آموزان از طریق مشوق بهبود

 تحصیلی

588/0 
 587/0 تسهیل دسترسی دانش آموزان به وسایل کمک آموزشی

 515/0 های مناسب تدریساستفاده معلمان از شیوه
 849/0 های مناسب در مدارسوجود کتابخانه زیرساختی
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 780/0 مدرسههای مناسب و به روز در وجود آزمایشگاه

 ارتباطی
 846/0 های درسی برای دانش آموزان در فضای مجازیایجاد گروه

 639/0 تر معلمان با دانش آموزانارتباط صمیمی
 553/0 بهبود ارتباط بین معلمان و والدین دانش آموزان

عنوان الگوهای تحصیلی دانش انتخاب دانش آموزان برتر و موفق به تشویقی

 آموزان

724/0 
کمک به دانش آموزان برای پیدا کردن و شکوفا ساختن 

 استعدادهایشان

572/0 

 
 الزامات مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان ابتدایی در شهرستان خرم آباد -1شکل 

 پیشنهادها و گیری نتیجه -4

باشد، هر ترین دوران تحصیلی دانش آموزان میاز آن جایی که دوران ابتدایی از جمله مهم

-ابتدایی در نظر گرفته شود، از روشآنچه که به عنوان الزامات پیشرفت تحصیلی دانش آموزان 

-روز در مدرسه میهای تحصیلی و امکانات بههای تدریس معلمان گرفته تا وجود انواع مشوق

تواند رشد و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان را با خود به همراه داشته باشد. در این مطالعه 

ان خرم آباد بررسی شد، با الزامات مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان ابتدایی در شهرست

آموزان در خصوص الزامات مؤثر بر پیشرفت تحصیلی توجه به نتایج تحقیق، اجماع نظر دانش

الزامات مؤثر بر پیشرفت 

تحصیلی دانش آموزان 

درصد( 65ابتدایی )  

 -آموزشی الزامات

درصد( 15/20حمایتی  )  

الزامات زیرساختی 

درصد( 45/18)  

الزامات ارتباطی 

درصد( 13/15)  

تشویقی الزامات 

(درصد 27/11)  
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بهبود ارتباط بین معلمان و والدین »نشان داد که از بین الزامات مؤثر بر پیشرفت تحصیلی، 

تر معلمان با میمیارتباط ص»و « های مناسب تدریساستفاده معلمان از شیوه»، «دانش آموزان

(، خالدی 1401اند، این نتیجه با نتایج تحقیق شلیلیان )تر از سایر عوامل بودهمهم« دانش آموزان

های مناسب (، سبک1401( مطابقت داشت، آنان نیز )1401( و اسفهرودی )1395و همکاران )

-یلی دانشهای ارتباطی را از جمله عوامل مهم در پیشرفت تحصتدریس و برقراری مهارت

های تأثیرگذار بر پیشرفت آموزان عنوان نمودند. بر اساس نتایج تحلیل عاملی اکتشافی نیز مؤلفه

 -( الزامات آموزشی1تحصیلی دانش آموزان ابتدایی در شهرستان خرم آباد در چهار گروه 

لزامات ها ابندی شدند. در میان این مؤلفه( تشویقی دسته4( ارتباطی و 3(زیرساختی 2حمایتی 

آموزان داشتند، به ترتیب بهبود حمایتی بیشترین سهم را در پیشرفت تحصیلی دانش -آموزشی

های مالی مناسب از دانش آموزان سلامت روانی دانش آموزان از طریق مشاوره، وجود حمایت

ترین ها از طریق برگزاری کارگاه در مدارس، از جمله مهمموفق و افزایش آگاهی خانواده

( مطابقت داشت، وی نیز 1400بودند. این نتیجه با نتایج تحقیق کاظمی و همکاران ) عوامل

های مهم در ارتقای کیفیت آموزش و پرورش دانست و بیان مشاوره تحصیلی را یکی از روش

سزایی در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دارد. از بین عوامل زیرساختی کرد که مشاوره تاثیر به

تر از دیگر عامل بود، از میان الزامات ارتباطی ایجاد ای مناسب در مدارس مهمهوجود کتابخانه

های درسی برای دانش آموزان در فضای مجازی و از میان الزامات تشویقی انتخاب دانش گروه

تر از سایر الزامات بودند. با عنوان الگوهای تحصیلی دانش آموزان مهمآموزان برتر و موفق به

 گردد.حاصل از مطالعه پیشنهادات زیر ارائه می توجه به نتایج

ترین با توجه به اینکه بهبود سلامت روانی دانش آموزان از طریق مشاوره از مهم -1

گردد، از مشاوران باشد پیشنهاد میآموزان میالزامات مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش

زش مووره در آمشاو هنمایی ت راخدماده از ستفادر مدارس بهره گرفته شود،چرا که ا

 خواهد شد.منجر زان موآنش دانی رواشت انهایت به تأمین بهدورش، در پرو 

های مالی مناسب از دانش آموزان موفق نیز از جمله عوامل مؤثر بر وجود حمایت -2

ای خاص از گردد با در نظر گرفتن بودجهباشد، پیشنهاد میپیشرفت تحصیلی می

دانش آموزان موفق حمایت گردد و جوایزی برای آنان جهت تشویق سایر دانش 
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 آموزان در نظر گرفته شود.

های مناسب در مدارس نیز در پیشرفت با توجه به نتایج تحقیق وجود کتابخانه -3

های روز رسانی کتابگردد با بهباشد، پیشنهاد میتحصیلی دانش آموزان مؤثر می

 ها فراهم گردد.امکان دسترسی دانش آموزان به این کتاب تابخانهموجود در ک

تواند بر پیشرفت های درسی برای دانش آموزان در فضای مجازی نیز میایجاد گروه -4

های اجتماعی و تأثیر آنها بر دانش تحصیلی دانش آموزان مؤثر باشد، قدرت شبکه

های درسی مان این گروهپوشی نیست، بهتر است با نظارت معلآموزان قابل چشم

 تشکیل شده و هم راستا با موضوعات درسی پیش روند.

عنوان الگوهای تحصیلی دانش آموزان نیز از انتخاب دانش آموزان برتر و موفق به -5

آموزان موفق و تشویق گردد با انتخاب دانشجمله عوامل مؤثر بوده است، پیشنهاد می

توانند الگویی برای گردد چرا که این افراد می ها فراهمها امکان رشد و موفقیت آنآن

 آموزان باشند.  سایر دانش

 منابع -5
(. بررسی عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانشجویان 1392ابوالقاسمی، مهدی و میرالی رستمی، ام کلثوم، )

ها، فصلنامه آنبینی پیشرفت تحصیلی های فنی مهندسی دانشگاه تهران جهت ارائه مدلی برای پیشدانشکده

 .67-84، 58، شماره 15آموزش مهندسی ایران، دوره 

بررسی عوامل (. 1390)ارجمند سیاهپوش، اسحق؛ مقدس جعفری، محمدحسن و فربغلانی، محمد، 

ی متوسطه شهر شوش دانیال)ع(، مجله اجتماعی و فرهنگی مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دوره

 .7(، 2) 2ن، مطالعات جامعه شناختی جوانا

های مدیریت کلاس بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان، (. تأثیر میزان سبک1401اسفهرودی، مریم، )

 پانزدهمین همایش ملی علمی پژوهشی روانشناسی و علوم تربیتی، شیروان.

(. بررسی عوامل مؤثر در افت تحصیلی دانش آموزان و نقش 1397توده رنجبر، محسن و عراقی، فاطمه، )

 گیزش در پیشرفت تحصیلی، پنجمین کنفرانس ملی روانشناسی علوم اجتماعی و تربیتی، بابل.ان

(. تأثیر اصول روانشناسی در پیشرفت یادگیری دانش آموزان، 1402حیاطی، احترام و زاده باقری، قادر، )

 ها در علوم انسانی، تهران.ششمین کنگره ملی آنالیز داده

(. بررسی و واکاوی عوامل مؤثر بر پیشرفت 1395و خالدی، پروین، )خالدی، خدیجه؛ خالدی، منیژه 

 تحصیلی دانش آموزان ابتدایی، دهمین کنگره پیشگامان پیشرفت، تهران.
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(. بررسی عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان ابتدایی، پنجمین همایش 1401درویش پور، متین، )

 لعات اجتماعی، همدان.المللی روانشناسی، علوم تربیتی و مطابین

 .2، ص 114(. فصلنامه رشد آموزش فیزیک، شماره 1395رهبر، منیژه )

(. بررسی عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان ابتدایی، سومین 1396سراج الدین میرقاید، صادق، )

 همایش ملی مطالعات و تحقیقات نوین در حوزه علوم تربیتی و روانشناسی ایران.

های آن با پیشرفت تحصیلی و (. رابطه بین کیفیت تدریس معلمان و مؤلفه1401شلیلیان، مرضیه، )

خودکارآمدی دانش آموزان مقطع ابتدایی شهر دزفول، دومین کنفرانس ملی مطالعات کاربردی در فرایندهای 

 تعلیم و تربیت، بندرعباس.

تحصیلی دانش آموزان )پایه ابتدایی(، اولین (. قش فناوری اطلاعات در پیشرفت 1401عماری، فاطمه، )

 المللی علوم تربیتی، مشاوره، روانشناسی و علوم اجتماعی، همدان.همایش بین

(. بررسی تأثیر 1400کاظمی، مصطفی؛ نژاد شجاعی، حمیده؛ خواجه داد، ام البنین و عظیمیان، عاطفه،)

های نوین در فقه، حقوق و المللی ایدهرانس بینمشاوره تحصیلی بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان، اولین کنف

 روانشناسی، تهران.

(. نگاهی به اثرات فشار روانی و استرس بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان، 1401میرشکاری، زینب، )

 پانزدهمین همایش ملی علمی پژوهشی روانشناسی و علوم تربیتی، شیروان.

لی و بررسی عوامل مؤثر بر آن در میان دانش آموزان و (. پیشرفت تحصی1398نائیج حقیقی، علیرضا، )

 های نوین در روانشناسی، مشاوره و علوم رفتاری، تهران.المللی پژوهشدانشجویان، اولین کنفرانس بین

(. تأثیر نظام آموزشی و ارائه راهکارهای 1401وحدتی راد، علی؛ ذکریائی آهنگر، سعید و غلامی، علیرضا، )

المللی علوم انسانی، حقوق، مطالعات ت تحصیلی دانش آموزان، چهارمین کنفرانس بینآموزشی بر پیشرف

 اجتماعی و روانشناسی.
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